








Hlavní řešitel: prof. RNDr. David Lukáš, CSc.

Výměnné pobyty s US vysokými 
školami

Hlavní řešitel: prof. RNDr. David Lukáš, CSc.
Fakulta textilní, Katedra netkaných textilií a nanovlákenných materiálů

Závěrečný seminář k rozvojovým programům MŠMT za rok 2014
2. Otevřenost

2.1. Internacionalizace

15.1.2015



Cíl 

Umožnit studentům a zejména doktorandům pracovat na špičkových
univerzitách v USA. Vedlejším přínosem stáží bude i zdokonalení
účastníků ve schopnosti komunikovat a pracovat v anglickém jazyce.

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015



Původní plán:
2 studenti (Bc., Mgr., Dr.) studia a 2 zaměstnanci se zúčastní výměnného pobytu v USA

Uskutečněné cesty:
4 studenti Ph.D. studia – Clemson University, USA

1 studentka Ph.D. studia - Michigan Technological University, USA

1 studentka Mgr. studia – Budapest University of Technology and Economics, HU

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

1 studentka Mgr. studia – Budapest University of Technology and Economics, HU

Zdůvodnění změn: 

Výjezd dvou zaměstnanců do USA nebyl uskutečněn, neboť ho nebylo možné realizovat 
z časových a rodinných důvodů.



Ing. Lenka Blažková – Clemson University

Stáž probíhala na Clemson University (Clemson, South Carolina, USA) na oddělení
Materials Science and Engineering at Nanofluidic System Lab v období 1. 10. až
3.11.2014. Stáž byla vedena profesorem Konstantinem Kornevem.
V rámci stáže byl řešen projekt zaměřený na studium smáčivosti a kapilárních efektů u nanovlákenných
materiálů – jádro/ plášť přízí připravených pomocí elektrostatického (DC) a střídavého (AC) zvlákňování.
Část stáže byla věnována studiu procesu odstředivého zvlákňování. Experiment byl zaměřen na sledování

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

Část stáže byla věnována studiu procesu odstředivého zvlákňování. Experiment byl zaměřen na sledování
průběhu dopadu kapky polymerního roztoku na rotující disk (spinneretu). Experiment byl prováděn při různých
obvodových rychlostech pomocí rychlokamery. Získané videozáznamy budou vyhodnoceny. Z výsledků bude
připraven konferenční příspěvek.



Ing. Aleš Šaman – Clemson University

Stáž probíhala na Clemson University (Clemson, South Carolina, USA) na oddělení
Materials Science and Engineering at Nanofluidic Systém Lab v období 1. 10. až
3.11.2014. Stáž byla vedena profesorem Konstantinem Kornevem.
V rámci stáže byl zkoumán vliv koncentrace vodného roztoku PEO a vzrůstajícího vysokého napětí na tvar
Taylorova kužele. Tento experiment byl prováděn na optickém stolu o vertikálním uspořádání zvlákňovací
aparatury. Prostor ústí jehly a vzniklý Taylorův kužel byl zaznamenáván zrcadlovým fotoaparátem s micro

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

aparatury. Prostor ústí jehly a vzniklý Taylorův kužel byl zaznamenáván zrcadlovým fotoaparátem s micro
objektivem. Část stáže byla zaměřena na studium procesu electrosprayingu.



Ing. Tomáš Kalous a Ing. Josef Vosáhlo – Clemson University

Stáž probíhala v termínu od 29.10. do 29-11.2014 na universitě v Clemsonu (Jižní
Karolína, USA).
V první části stáže byla zaměřena na experiment týkající se měření menisků formovaných různých cylindrických
a eliptických vodičů. K tomuto experimentu bylo zapotřebí vlastnoručně sestavené experimentální zařízení a
pořizovat snímky pomocí kamery s dlouhou expozicí opatřené filtry na elektromagnetické záření.
V druhé části bylo prováděno testování smáčivosti AC elektrostaticky zvlákněných přízí vyráběných na KNT.

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

V druhé části bylo prováděno testování smáčivosti AC elektrostaticky zvlákněných přízí vyráběných na KNT.
Zkoumané vzorky byly zaznamenávány na počítač a následně byly vyhodnocovány v programu Matlab.
Vyhodnocená data jsou dále experimentálně zpracovávána za účelem návrhu funkčního modelu, kterým se věnuji
ve své disertační práci.



Mgr. Kateřina Pilařová – Michigan Technological University

Stáž probíhala ve Spojených státech amerických na Michigan Technological University,
Houghton, Michigan v období od 10.11. do 10.12.2014 v laboratoři Dr. Goldmana na
oddělení Biomedical Engineering.
Stáž byla zaměřena na studium vlivu oxidu dusnatého u cévních implantátů vyrobených z PCL u potkanů.
Implantáty byly vyoperovány z potkanů po 6-ti měsících po implantaci. Během této stáže byla studentkou
osvojena práce na kryomikrotomu a ze vzorků připraveny histologické preparáty. Obarvené preparáty byly

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

osvojena práce na kryomikrotomu a ze vzorků připraveny histologické preparáty. Obarvené preparáty byly
analyzovány na fluorescenčním a světelním mikroskopu při zvětšení 4x a 100x. Část vzorků byla převezena do
České republiky, kde budou provedeny další analýzy. Výsledkem tohoto výzkumu bude publikace.



Bc. Gabriela Mašková – Budapest University of Technology and Economics

V termínu od 24.11. do 7.12.2014 probíhala zahraniční stáž na Budapest University of
Technology and Economics v Maďarsku.
Náplň práce bylo provedení měření souvisejících s diplomovou prací, která se zabývá studiem vybraných
charakteristik elektrostaticky zvlákněných vláken s ohledem na materiálové složení zvlákňovaných roztoků.
Tato měření byla uskutečněna v laboratoři katedry Polymerního inženýrství Fakulty strojní (Faculty of Mechanical
Engineering, Department of Polymer Engineering). Během dvou týdenní stáže jsem si osvojila laboratorní metodu

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

Engineering, Department of Polymer Engineering). Během dvou týdenní stáže jsem si osvojila laboratorní metodu
diferenční snímací kalorimentrie (DSC). Tato metoda sloužila v mém případě k zjištění krystalického podílu
v materiálu a teploty tání u zkoušených vzorků.



Publikace a konferenční příspěvky

Stáže proběhly na podzim roku 2014 výsledky jsou stále zpracovávány a na základě nich 
jsou v současné době připravovány konferenční příspěvky a společné časopisecké 
publikace s partnerskými univerzitami v USA a Maďarsku.

Finance byly zcela dočerpány. 

Výměnné pobyty s US vysokými školami| 15.1.2015

Všichni účastníci pobytů předložili cestovní zprávy a doktorandi navíc i potvrzení o stáži.



Děkuji Vám za pozornost


